T I T. XXXI.

SI ADVERSUS LIBERTATEM.

De sententia.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Hamniæ.

Si post decretum Prætoris viri clarissimi, qui fideicomissariam libertatem deberi pronunciavit, Secundus, (quem conditioni non paruisse conquereris) manumisitus non est, ætas tua litis instauracionem admittit. Quod si 1 libertatem (quamvis indebitam) dedisti, non posse eam revocari intelligis: sed damnum 2, quod ob eam causam illatum est, judicio negotiorum gestorum a curatoribus tuis esse sarcendum. P. P. xi. Kal. Jul. LATERANO & RUFINO coss. 198.

De manumisso vindicta.

2. Imp. GORD. A. Solanoæ.

Et si minor viginti annis, ut allegas, constituta servum tuum, ab eo circumscripta, in concilio manumisisti: tamen vindictæ impositio, qua libertas justa munitur, nec obtenuit quidem ætatis refundi potest: indemnitate 3 vero tuæ a manumisso scilicet sarcendæ, ab eo, cuius jurisdictio est, quatenus juris ratio permittit, consuli debet. P. P. vi. Id. Mart. GORDIANO A. II. & POMPEJANO coss. 242.

Si vindicta vel alio modo manumisso facta sit: & de fraude curatoris.

3. Imp. VALER. & GALLIEN. AA. Marthonæ, & Sabinillæ.

Quos retrahi in servitutem postulatis, si non in concilio causa cognita, cum minores annis viginti fuissent, manumisisti:

TIT. XXIX. (1. Adde L. 4. infr. de reb. alien. non alien. L. 2. in fin. infr. de præd. min. (2. L. 1. §. 2. ff. de reb. eor. qui sub tut.

TIT. XXX. (1. v. L. 4. infr. de prædiis minor. L. 12. §. 3. ff. de admin. tut. (2. v. infr. de præd. min.

TIT. XXXI. (1. L. 11. §. 1. vers. item queri. L. 33. ff. de minor. (2. L. 2. L. 3. infr. h. t. L. 4. §. 1. ff. de minor. (3. v. L. 1. supr. h. t.

non per integrum restitutionem, sed ipso & jure persequi potest. Quod si probata causa, libertas praestita est: restitutio in integrum contra libertatem locum habere non potest. Si tamen in ea re, culpa, seu fraude liberti, ejusdemque curatoris ratio vestra lata sit: sarciti & damnum ab eo, qui hoc intulit, Praeses provinciae curabit, non dubitatus etiam graviorem executionem adhibere, si quid tam aperta fraude commissum est, ut puniendum in liberto crimen deprehendatur. P. P. viii. Kal. Oct. SECULARE. II. & DONATO coss. 261.

De sententia.

4. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Tatiano.

In iudicio de liberali causa sententiam pro libertate latam, ne quidem praerogativa minoris aetatis sine appellatione & posse rescindi, ambigi non potest. Dat. vi. Id. Januar. ipsis AA. v. & iv. coss. 293.

T I T. XXXII.

SI ADVERSUS TRANSACTIONEM VEL DIVISIONEM (IN INTEGRUM MINOR RESTITUI VELIT).